
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120800084

84

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TIJUCA I
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23780000305202039 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliários sob medida para o Campus Tijuca I,
visando equipar adequadamente os seguintes espaços de aula: Sala de Música/auditório,
NAPNE, Laboratórios de informática (LIED e LIED multifuncional) e Sala de Artes, incluindo
montagem e instalação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência

ANDRE LUIZ CAETANO BRAGA SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2020) 155633-15201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000305202039. Objeto: Aquisição de mobiliários sob medida para o
Campus Tijuca I, visando equipar adequadamente os seguintes espaços de aula: Sala de
Música/auditório, NAPNE, Laboratórios de informática (LIED e LIED multifuncional) e Sala
de Artes, incluindo montagem e instalação, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 08/12/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Oito de Dezembro, 378 Vila Isabel,
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/155633-5-00005-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 08/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIZ CAETANO BRAGA SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2020) 155633-15201-2020NE000001
CAMPUS TIJUCA II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155634

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: ]3781000186202012.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato firmado entre as partes em 02/12/2019, nos
termos de sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Prorrogação de contrato de natureza
contínua conforme art. 57 da Lei n.º 8.66/93 . Vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021. Valor
Total: R$143.004,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
04/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 155634-15201-2020NE000001
CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155637

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23786000161201927.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
26344455000118. Contratado : OGVIG SEGURANCA E VIGILANCIA -PATRIMONIAL LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as partes em 27 de novembro de 2019. Pelo presente termo aditivo fica
prorrogada a vigência do contrato de 02 de dezembro de 2020 ate 02 de dezembro de
2021. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93. Vigência: 02/12/2020 a
02/12/2021. Valor Total: R$195.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800036. Data de
Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 07/12/2020) 155637-15201-2020NE800036

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 17, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia
Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes
em lugar incerto e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos
objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a
seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa/Ano Unidade

. Getúlio Gonçalves
Viana

368.209.899-20 Ex-Prefeito Municipal de
Primavera do Leste - MT

PNAE/2017 DIAFI

. Eles Reis de
Freitas

483.782.161-87 Ex-Prefeito Municipal de
Planaltina - GO

PNAE/2018 DIAFI

. Francisco Emiliano
Ribeiro de

Menezes

266.513.601-59 Ex-Prefeito Municipal de
Davinópolis - MA

P E JA / 2 0 0 6 DIAFI

. Francisco das
Chagas Cruz

365.844.524-68 Ex-Prefeito Municipal de Rio
do Fogo - RN

P E JA / 2 0 0 5 DIAFI

. Egídio Dantas de
Medeiros Filho

086.046.144-00 Ex-Prefeito Municipal de Rio
do Fogo - RN

P E JA / 2 0 0 5 DIAFI

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação,
suscitará a instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias,
suscitará a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados
do setor público federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012,
art. 2º a Lei nº 10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

BRUNO PEREIRA RIBEIRO
Coordenador - Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.001106/2019-80. Ata de Registro de Preços nº 02/2020 - IFAP. Objeto:
Registro de preços para aquisição de camisas personalizadas e uniformes, em atendimento
às demandas da Reitoria e seus Campi. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150 Fornecedor:
ELUGENIO IND E COM DE CONFECÇÕES LTDA. CNPJ: 30.869.154/0001-85. Item Registrado:
3, 4, 5, 6, 8, 9, 10. Fornecedor: J K M COM E IND DE CONFECÇÕES E SILK-SCREEN LTDA.
CNPJ: 00.773.352/0001-80. Item Registrado: 1, 2. Fornecedor: TÂNIA C FERREIRA EIRELI.
CNPJ: 23.103.822/0001-01. Item Registrado: 7. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto
5.450/2013, 8.538/2015 e Pregão 01/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 10/03/2020.

Processo nº 23228.001065/2019-21. Ata de Registro de Preços nº 03/2020 - IFAP. Objeto:
Registro de preços para aquisição de materiais, insumos, aparelhos e equipamentos para o
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais, em atendimento às
demandas da Reitoria e seus Campi. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150. Fornecedor:
COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA. CNPJ:
10.201.546/0001-64. Item Registrado: 24, 30. Fornecedor: DÉBORA DO NASCIMENTO
TEÓFILO. CNPJ: 27.915.421/0001-07. Item Registrado: 2, 5, 6, 7. Fornecedor: ITACA EIRELI.
CNPJ: 24.845.457/0001-65. Item Registrado: 23. Fornecedor: J L R ARAÚJO COM E
SERVIÇOS. CNPJ: 83.913.665/0001-13. Item Registrado: 27, 28. Fornecedor: JOSIANE
NECKEL. CNPJ: 12.890.944/0001-60. Item Registrado: 10, 18, 20. Fornecedor: TECASSISTIVA
- TECNOLOGIA ASSISTIVA COMERCIALIZAÇÃO. CNPJ: 08.804.180/0001-76. Item Registrado:
14, 15, 17, 21, 25. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Decreto 5.450/2013, 8.538/2015 e
Pregão 02/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 24/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443011919202011. Objeto: Obra de Reforma de Acessibilidade de
Itacoatiara.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158142-2-00002-2020. Entrega das Propostas:
23/12/2020 às 10h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, - Manaus/AM.
Informações Gerais: Tel: 92 3306-0018.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Presidente da Cgl

(SIASGnet - 07/12/2020) 158142-26403-2020NE800013

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 46-GR/IFAM, DE DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N. º 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1,
resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ERICK RIBEIRO DOS SANTOS, candidato(a)
aprovado(a) em 7º lugar na classifi cação de vagas de ampla concorrência, ao Cargo de
Professor EBTT na Área/Disciplina LETRAS / LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA ESTRANGEIRA
INGLÊS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no momento para o
Campus Lábrea, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 2385700030453. Objeto: Aquisição de 03 (três) veículos Pick- up, novo, 0 Km,
ano: 2020 em diante, para atender demandadas do Instituto Federal de Educação,Ciência
e Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Zona Leste - IFAM/CMZL,. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário, Gilberto Mestrinho - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158444-5-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Ofertar de acordo com Termo
de Referência. Contato cpl.cmzl@ifam.edu.br..

JAIME CAVALCANTE ALVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 07/12/2020) 158444-26403-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS JUAZEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 156061

Nº Processo: 23845001211202085.

PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03394369000114. Contratado : JAVA SEGURANCA

PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância e

segurança orgânica desarmada diurna e armada noturna, em jornada 12x36 horas

semanais, de segunda-feira a domingo, conforme condições estabelecidas em termo de

referência. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 08/12/2020 a 08/12/2021. Valor

Total: R$179.702,71. Fonte: 8144000000 - 2020NE800134. Data de Assinatura:

01/12/2020.

(SICON - 07/12/2020) 156061-26427-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mayara
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-08T02:47:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




